
 

Editor 

Der Präsident der Hochschule für Wirtschaft und Recht Berlin / 

The President of the Berlin School of Economics and Law 

Badensche Straße 52 • 10825 Berlin 

T +49 (0)30 30877-1393 • F +49 (0)30 30877-1319 

Ordnung 

zur Änderung der 

Studien- und Prüfungsordnung  

des Masterstudiengangs  

Chinese-European Economics and Business Studies  

des Instituts für Weiterbildung Berlin / Berlin Professional School  

der Hochschule für Wirtschaft und Recht Berlin  

vom 16.01.2018 

 

16/2018  

Mitteilungsblatt / Bulletin 
17. April 2018 



Mitteilungsblatt der HWR Berlin 16/2018 vom 17. April 2018 Seite 2 / 3 

 
Ordnung 

zur Änderung der 

Studien- und Prüfungsordnung  

des Masterstudiengangs  

Chinese-European Economics and Business Studies  

des Instituts für Weiterbildung Berlin / Berlin Professional School  

der Hochschule für Wirtschaft und Recht Berlin 

vom 16.01.2018 

 

Aufgrund von § 71 Abs. 1 i. V. m. § 83 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen im Land Berlin (Berliner 

Hochschulgesetz – BerlHG) in der Fassung vom 26. Juli 2011 (GVBl. S. 378), zuletzt geändert am 

19. Dezember 2017 (GVBl. S. 695) hat der Institutsrat des Instituts für Weiterbildung Berlin / Berlin 

Professional School am 16. Januar 2018 die folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel  1  

 

§ 4 Abs. 5 wird wie folgt geändert: 

 

(5) Es werden Pflichtmodule von Wahlpflichtmodulen („Electives“) und Wahlmodulen („Non-Compulsory 

Modules“) unterschieden. Die Teilnahme an den Pflichtmodulen ist für alle Studierenden verbindlich. 

Wahlpflichtmodule sind (Pflicht-)Module, die in Alternativen angeboten und von den Studierenden gewählt 

werden. Wahlmodule sind Module, die von den Studierenden freiwillig gewählt werden. Der Institutsrat 

entscheidet auf Vorschlag der Studiengangsleitung über das konkrete Angebot an Wahl- und 

Wahlpflichtmodulen für eine Studiengangskohorte. Die Mindestteilnehmerzahl für einzelne Wahl- und 

Wahlpflichtmodule legt die Direktorin oder der Direktor des Instituts zusammen mit der Geschäftsführung 

fest.  

 

 

Artikel  2 

 

Der Studien- und Prüfungsplan wird gemäß Anlage geändert. 
 

 

Artikel 3 

 

Diese Änderungsordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung im Mitteilungsblatt/Bulletin der HWR 

Berlin in Kraft. 



Mitteilungsblatt der HWR Berlin 16/2018 vom 17. April 2018 Seite 3 / 3 

 

Anlage 

 
Studien- und Prüfungsplan des Masterstudiengangs Studienphase 1 Studienphase 2 Studienphase 3 Studienphase 4

Chinese-European Economics and Business Studies

Modul Nr. Modul-Bezeichnung

U
n

te
rr

ic
h

ts
fo

rm

P
rü

fu
n

g
s
fo

rm

U
s
td

.

E
C

T
S

-L
P

%
 d

e
r 

A
b

s
c
h

lu
s
s
n

o
te

U
s
td

.

E
C

T
S

-L
P

%
 d

e
r 

A
b

s
c
h

lu
s
s
n

o
te

U
s
td

.

E
C

T
S

-L
P

%
 d

e
r 

A
b

s
c
h

lu
s
s
n

o
te

U
s
td

.

E
C

T
S

-L
P

%
 d

e
r 

A
b

s
c
h

lu
s
s
n

o
te

Pflichtmodule

1 Economics: Managerial + Business Environment SU KP 52 6 6,86

2 Global Governance SU KP 52 6 6,86

3 Strategic Management in Europe and China SU KP 40 5 5,71

4 Operations Management SU K 20 5 5,71

5 Chinese I / German I SU L* 52 5 0

6

Leadership Skills, e.g.

Teambuilding, Intercultural Training, Application 

Training, Soft Skills Training

SU L* 30 0 0 30 6 0

7 Marketing in Europe and China SU KP 20 0 0 10 5 5,71

8 International Economics SU KP 52 5 5,71

9 Accounting, Financial Analysis and Finance SU K 40 5 5,71

10 Human Resource Management in Europe and China SU KP 40 5 5,71

11 Chinese II / German II SU L* 52 5 0

12 Economics in China and Europe SU K 52 6 6,86

13 Financial Markets in China and Europe SU KP 52 6 6,86

14 Cultural and Political History of China and Europe SU K 52 6 6,86

15 Current Issues of the Chinese-European Economy SU L* 40 5 0

16 Chinese III / German III SU L* 52 5 0

Wahlpflichtmodule 

17
Elective 1, e.g.:

Marketing / Project Management / Entrepreneurship
SU KP 40 5 5,71

18

Elective 2, e.g.:

Business Strategy and CSR/Corporate 

Finance/International Supply Chain Management

SU KP 40 5 5,71

Wahlmodule

19
Non-compulsory module, e.g.:

General Introduction of China
SU L* 52 0 0

Masterprüfung

Research Methods Seminar SU L* 20 0 0 20 0 0 20 0 0

Tutorial SU L* 20 0 0 20 0 0 20 0 0 20 0 0

Masterarbeit 0 20

Mündliche Masterprüfung 0 4

Summen Gesamt

Gesamt Unterrichtsstunden 1010 346 304 340 20

Gesamt in SWS (Unterrichtsstunden / 13,3333) 75,75 25,95 22,80 25,50 1,50

Gesamt ECTS-LP (1. bis 4. Studienphase) 120 32 36 28 24

Gesamt ECTS-LP für benotete Module 

(ohne Masterprüfung)
70 27 25 18

% der Abschlussnote 100 30,86 28,57 20,57 20

Prozentuale Abschlussnote * undifferenziert bewertete Prüfungsleistung

Abkürzungen

ECTS-Leistungspunkte, Credit Points, Credits ECTS-LP Mündliche Prüfung M

Hausarbeit H Seminaristischer Unterricht (35 Studierende) S

Klausur K Semesterwochenstunden SWS

Kombinierte Prüfung KP Unterrichtsstunden Ustd.

Leistungstest L

(Leistungspunkte des benoteten Moduls / Anzahl der benoteten Modul-Leistungspunkte) x 80 %

1. Semester 3. Semester2. Semester 4. Semester

1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester

20

 
 

 


